



Hvalpeskolen

"Opdragelse af din hundehvalp"

COVID-19 har måske været medvirkende årsag til at rigtig mange har valgt, at nu skal familien have hund. Vi har ikke været på ferie i udlandet, vi har været meget hjemme og så er tiden blevet inde til noget nyt, nemlig at få en hundehvalp

TEKST OG FOTO: JETTE NYBO ANDERSEN, kredsinstruktør og formand for DcH Bladet



Pluto i stolen - han må godt

Når man får en ny hundehvalp hjem i huset, er det en god idé at gøre sig nogen idéer om, hvilke regler, der skal være for hunden i sit nye hjem. Det er måske første gang man har hund, måske har man haft en hund før, som nu er blevet gammel, og er tiden inde til en ny; under alle omstændigheder er det en god øvelse at gøre sig. En hund har ofte nemt ved at falde til i vores hjem, hvis vi vel at mærke lærer den, de reg-

ler der er. Men det kræver, at vi selv ved, hvad vi ønsker af den.

Hunden må ikke være i møblerne

Vi kan godt have en idé om, at hunden ikke må være i møblerne, den må ikke være i sengen, måske må den slet ikke være i soveværelset. Det er noget vi helt og alene selv bestemmer, hvor hunden skal opholde sig, dels om natten, dels når den er alene hjemme, dels når

vi er sammen med den i familien. Der er ikke noget, der er rigtigt eller forkert. Men det er vigtigt at have taget stilling til det, helst inden hvalpen kommer hjem til os. Og det er vigtigt, at familien er fælles om beslutningen, så man er enige. Når vi har besluttet os for, hvor hunden skal opholde sig, kan vi hjælpe den til, at det bliver et hyggeligt sted. For mig har den bedste løsning været at have en lille hvalpegård, en lille "indhegning", som jeg har haft stående i stuen. Hvalpegården er indrettet med lidt legetøj, en vandskål, lidt tæpper osv. Når jeg er hjemme står hvalpegården næsten altid åben, så hvalpen selv kan vælge den til og fra. Alle "hyggeting" foregår i hvalpegården, dvs. når hvalpen spiser, når hvalpen får lidt tyggeting, man kan selv sætte sig ind i hvalpegården og læse lidt eller tage en middagslur, der bliver smidt lidt godbidder derind en gang imellem, det skal altid bare være et rart sted at være. Det starter allerede fra dag 1. Hvalpen er hjemme, og hvalpegården bliver det sted min hvalp på sigt skal opholde sig, når den er alene hjemme. "Hvalpegården" kan også være en hundegård udenfor, eller et særligt rum hunden skal opholde sig i, et bur eller lignende, men det er vigtigt, at det bliver et rart sted allerede fra start. Måske er det også det sted, hvalpen skal opholde sig om natten. I givet fald så er det bedre selv at tage en madras og ligge sig ned og sove, der hvor man ønsker hvalpen skal sove, end at tage den med op under dynen. Hvalpen er vant til at være sammen med sine søskende, så den vil være ulykkelig over at være alene. Vi skal lære hvalpen at være alene, men det skal ske gradvis, så den også er tryk ved det.

Jeg har to hunde, og nu hvor de er voksne opholder de sig i samme rum, både når jeg er hjemme og når de er alene. Får man en ny hvalp



hjem kan det give hvalpen en tryghed, at der er en anden hund, men det er ikke sikkert den voksne hund synes den nye hvalp er velkommen, derfor kan det være en god idé at holde dem adskilt, når de ikke er under opsyn.

Mine hunde ligger i møblerne, det har jeg bestemt, de godt må. Nogle gange må de ikke, fordi der er andre, der skal bruge møblerne, det kan jeg godt fortælle dem, at sådan er det. Er de med på besøg, kan de også godt få besked på, at de ikke må være i møblerne, det forstår de også godt. Men jeg gør det på en pæn og ordentlig måde. Ønsker man ikke hundene i møblerne, fortæller man dem bare, at det ikke er en mulighed. Vi anviser dem et sted, de kan være, evt. sætter vi os sammen med dem, der hvor vi ønsker de skal være. Forsøger de at komme i møblerne, afviser vi dem pænt og bestemt. Hvis hunden aldrig får mulighed for at komme i møblerne, lærer de også let, at det må de ikke. Men forvent ikke at reglen gælder, når hunden er alene hjemme og den har mulighed for at komme i sofaen, så sørg i stedet for at den ikke har mulighed (fx hvalpegården eller at den opholder sig i et rum uden sofa/seng). Bemærk at ønsker man, at hvalpen skal være i hundegård udenfor, skal den have mulighed for at komme i ly og læ og det må hverken blive for koldt om vinteren eller for varmt om sommeren. Så her skal man måske lige sætte sig ekstra ind i, hvordan en god hundegård skal indrettes.

Hunden må ikke tigge ved bordet

En hund, der sidder savlende ved siden af, når man sidder og spiser er generelt ikke særlig charmerende, slet ikke når det er andres hunde. Men husk at når hunden gør det, er det dels fordi den får lov og dels fordi den får noget ud af det. Igen er det jo en smagssag. Hunden bliver såmænd nok ikke en dårligere hund af at tigge (med mindre at den sidder og knurre for at få din mad), men giver man hunden mad ved bordet, må man forvente, at hunden vil forsøge at få noget, hver gang man spiser. Igen er det vigtigt i familien at blive enige om, hvad vi gør. Skal hunden være med, når vi spiser? Man kan fx lære hunden, at den skal ligge på sit tæppe, når vi spiser. Det giver lidt arbejde i starten, fordi hunden først skal have lært, hvad vi ønsker af den, men til gengæld kan det være rart, både i det daglige, men også når der er gæster. Læs i øvrigt omkring tæppetræning i DcH blad nr 3 – 2020, kan ses www.dch-danmark.dk.

Når hvalpen skal ud

Det vil være rart at lære hvalpen, at man aldrig forlader grunden/haven. Jeg ønsker, at mine hunde skal kunne gå i haven, også mens jeg er indenfor, derfor er min have indhegnet. Jeg tør simpelthen ikke stole på, at de ikke løber efter en kat, efter nogen der går ude på vejen eller lignende, så derfor ønsker jeg at have kontrol. Jeg vil aldrig tilgive mig selv, hvis hunden

"En hund, der sidder savlende ved siden af, når man sidder og spiser er generelt ikke særlig charmerende"

stak af og gjorde skade på sig selv eller andre. Jeg har også mine egne regler, ud over at haven er indhegnet. Når hundene lukkes ud i haven, er den altid lukket. Når jeg skal af sted med hundene, får de altid snor på inde i huset, hvis vi skal ud og gå en tur. Hundene får aldrig lov at forlade vores grund uden at have snor på, hvilket jeg tror på hjælper hunden til at forstå, hvor den må gå og ikke må gå. Hvis de ikke har snor på er det fordi de skal ud i bilen, men min bil holder også altid indenfor indhegningen. Har man ikke sin have indhegnet, bør hunden ikke være udenfor uden opsyn, her kan man evt. binde den. For mig er det dog en stor frihed, at haven er et sted hunden kan opholde sig uden at kunne løbe væk. Man kan evt. bare nøjes med at indhegne en mindre del af haven, hvis der er steder hunden helst ikke skal være uden opsyn.

Regler om at gå ud ad døren

I det hele taget er det godt at have nogen gode regler om at komme ud ad døren. Lær hun-

*Miko ved morgenbordet
- han må ikke!*





den uanset om den har line på eller ej, at den først må gå ud, når der bliver sagt værsågod eller noget lignende. Det samme gælder, når hunden skal ud ad bilen. Det kan være livsfarligt for hunden, hvis den bare styrter ud, ligeså snart den får en mulighed for det. Når man vil lære hunden det, handler det bare om at få ro på hunden, give den en godbid for at komme i ro. Man kan evt. lære den en kommando: "vent". Beløn hunden, når den venter. Sig værsågod og lad hunden gå ud. Beløn hunden for at gå stille og roligt ud. Når hunden forventer at få belønning både for at vente og for at gå stille og roligt ud, kan man også få skabt en kontakt, så hunden ikke bare styrter af sted ud for at opleve verden.

Om at hoppe op

Nogen hunde vil gerne springe op, når de skal hilse på mennesker. Det er ikke altid så rart at have en grand danois stående med forbenene på skuldrene af en, og man kan også blive lidt upopulær, når hunden har sat sit poteaftryk, på mors hvide, nyvaskede jakke. Det er ofte i hilsesituationer hunden gerne vil springe op. Lær den at der er andre muligheder. Nogle gange er der lette løsninger: nogle hunde elsker at bære noget i munden. Giv hunden et stykke legetøj - har den legetøjet i munden er den ikke så tilbøjelig til at springe op. Man kan også i hilsesituationen lige kaste en lille håndfuld godbidder som hunden kan gå og lede efter, så tages toppen af den største vildskab. Jeg lærer mine egne hunde, at de må springe op af mig, når jeg inviterer dem til det; ellers "afviser" jeg dem ved at vende siden til, så bliver de ofte lidt mere afdæmpede. Samme metode gør jeg, når jeg møder andre hunde, som gerne vil hilse på mig. Undgå at lave jubelscener, der påvirker hunden til at blive vild, det vil mange hunde netop betragte som en invitation til at springe op. Det gælder både, når den skal hilse på andre mennesker, og når man kommer hjem efter den har været alene. Lad disse møder foregå stille, roligt og venligt, uden at gøre en stor ting ud af det. Husk at i disse møder med andre mennesker er det dig som hundeejer, der er nødt til at instruere men-

"Det er ikke altid så rart at have en grand danois stående med forbenene på skuldrene af én"



Hvalpeværkstedet, hvor der laves velopdragne hvalpe

nesket til at hjælpe din hund med at hilse ordentlig. Det gælder både, hvis du har en hund, der gerne vil springe op, men også hvis du har en hund, der er lidt forsigtig og utryk overfor andre mennesker.

Generelt om regler

Hunde bliver som regel som man gerne vil have dem, de har faktisk let ved at tilpasse sig at bo i en menneskefamilie. De regler, der er for jeres hund i jeres hjem, er dem I har bestemt! Hvis hunden skal følge jeres regler, skal I også sørge for, at den har en chance for at lære dem. Og det betyder, at I også selv skal overholde dem - hver gang. Jo mere tydelige I er, jo bedre forstår hunden det. Må hunden ikke være i sofaen, er I nødt til at fortælle den

hver gang den hopper op i sofaen, at det er forbudt - også selv om I lige er optaget af noget andet, eller mor lige synes det kan være hyggeligt at sidde og nusse med den i sofaen. Hunden bliver først forvirret om reglerne, når I ikke selv er konsekvente, eller hvis I som familie ikke er enige om reglerne. "Hundeopdragelse" - eller uenighed om, hvordan hunden skal opføre sig - kan give en del skændrier i familien. Kom dem i forkøbet inden hunden kommer hjem til jer. Hunde fungerer bedst med nogen tydelige rammer, og den kan ikke være tjent med, at I ikke kan sætte dem. Opdragelse handler ikke om at skælde hunden ud, når den gør noget forkert, men at I hele tiden er klar til at fortælle den, hvad den i stedet skal gøre. 🐾